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WYSTĘPOWANIE CHORÓB WIRUSOWYCH BOBIKU 

W LATACH 1975-1977 

Zofia Fiedorow 

Instytut Ochrony Roślin, Akademia Rolnicza, Poznań 

Badania nad chorobami wirusowymi bobiku rozpoczęto w Instytucie 

Ochrony Roślin AR w Poznaniu w 1969 r. [1, 3]. Celem badań prowa- 
dzonych w ciągu ostatnich trzech lat było poznanie składu gatunkowego 

wirusów bobiku i ocena nasilenia ich występowania w warunkach natu- 

ralnych, a także poznanie roli nasion w rozprzestrzenianiu niektórych 

chorób wirusowych bobiku !. 

MATERIAŁ I METODYKA 

W latach 1975-1977 z dziewięciu miejscowości w Polsce zebrano 190 

roślin bobiku wykazujących objawy wirozopodobne. Roślinami tymi ino- 

kulowano w szklarni (mechanicznie) rośliny testowe, którymi były: 

groch —. Łagiewnicki i Cud Ameryki, fasola — Saxa, łubin biały — 

Kali, łubin wąskolistny — Obornicki, tytoń — Turecki, ogórek, bieluń, 

dziędzierzawa i komosa amarantowa. Reakcję roślin testowych obserwo- 

wano co kilka dni w ciągu 4 tygodni. W przypadku wirusów właściwej 

mozaiki bobiku i mozaiki lucerny do identyfikacji stosowano także se- 

rologiczną metodę podwójnej dyfuzji w żelu agarowym. 

Ocenę występowania chorób wirusowych na plantacjach bobiku prze- 

prowadzono na: 10 polach w 7 miejscowościach w Polsce. Podstawą oce- 

ńy była liczba chorych wirusowo 'roślin na 100 roślin bobiku, liczona 

w 4 miejscach leżących na przekątnej pola. W latach 1976-1977 prze- 

prowadzono ścisłe obserwacje nad kształtowaniem się porażenia bobiku 

przez wirusy w maju i czerwcu w RZD Złotniki. Poletka bobiku zaj- 

mowały obszar 420 m? w 1976 r. i 800 m? w 1977 г. Со 7-14 dni liczono 

wszyskie chore rośliny na tej powierzchni, klasytiku jąc je w zależności 

1 Badania te są częściowo finansowane przez IHAR - Radzików.
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od widocznych na nich objawów chorobowych. W każdym terminie ob- 
serwacji pobierano próby roślin bobiku reprezentujące różne typy ob- 

jawów i w warunkach szklarniowych przeprowadzano izolacje oraz iden- 
tyfikacje wyizolowanych wirusów. 

Badanie przenoszenia wirusów z nasionami bobiku prowadzono w 
warunkach szklarniowych. W lutym 1976 r. wysiano 450 nasion materia- 

łów hodowlanych bobiku otrzymanych z SHR Szelejewo. Większość na- 
sion wyglądała nietypowo, pokryta była plamami i zniekształcona. We 

wrześniu i październiku tego roku wysiano po 1000 nasion bobiku od- 
mian: Nadwiślański, Major i Jasny II pochodzących z siedmiu różnych 
plantacji nasiennych dla oceny zawirusowania materiału nasiennego. W 
1977 r. w marcu wysiano po 1000 nasion bobiku odmiany Jasny II, Ma- 

jor i Nadwiślański zebranych w 1976 r. w RZD Złotniki z poletek, na 

Tabela 1 

Wirusy izolowane z naturalnie zakażonych roślin bobiku w latach 1975-1977 
  

Liczba izolatów zidentyfikowa- 

  

  

.. Liczba nych jako 
Rok Miejscowość - — 

pobranych izolacji BBTM 
nrób m mych BYMV PEMV у АМУ 

1975 SHR Przebedowo 1 1 1 0 0 0 

SHR Szelejewo 7 5 0 0 5 0 

_ Trzebnica 9 7 2 0 5 0 

Nowoszyce 2 2_ 0 0 2 0 

SHR Bąków 5 1 1 0 0 0 

1976 SHR Sobiejuchy 8 5 3 0 1 1 

Poznan 3 3 3 0 0 0 

Złotniki 61 15 4 11 0 0 

1977 PGR Manieczki 10 8 7 1 0 0 

Poznań 9 4 1 1 0 2 

Ziotniki 75 25 11 8 5 1 

Razem 190 76 33 21 18 4 
  

których rośliny bobiku wykazywały wysoki stopień zakażenia przez wi- 
rusy. We wrześniu 1977 r. wysiano ostatnią próbę nasion — 957 sztuk 

— pochodzącą z roślin bobiku dziesięciu różnych odmian, zakażonych 

przez wirusy (głównie wirus żółtej mozaiki fasoli) w okresie kwitnienia 

lub jeszcze wcześniej. Ocenę zdrowotności siewek, wyrosłych z bada- 
nych nasion wykonano w każdym przypadku po 4 tygodniach od wysie- 
wu, gdy rośliny miały 5-6 liści. Z roślin wykazujących objawy wirozo- 
podobne wykonywano reizolacje na groch Łagiewnicki, a w przypadku 

pozytywnej reakcji grochu przeszczepiano na zestaw roślin testowych w 

celu identyfikacji.
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WYNIKI 

Ze 190 prób roślin bobiku zebranych w latach 1975-1977 otrzymano 
18 izolatów wirusów przenoszących się mechanicznie (tab. 1). Wśród nich 
najliczniej reprezentowane były wirusy żółtej mozaiki fasoli (bean yellow 
mosaic virus — BYMV) — 33 izolaty, ostrej mozaiki grochu (pea enation 
mosaic virus — PEMV) — 21 izolatów i właściwej mozaiki bobiku (broad 
bean true mosaic virus — BBTMV) — 18 izolatów. Wirus mozaiki lucer- 

ny (alfalfa mosaic virus — AMV) izolowano z czterech roślin. Porażenie 
kompleksowe wystąpiło tylko w dwóch przypadkach. W obu przypad- 

kach jednym z komponentów kompleksu był wirus ostrej mozaiki gro- 

chu. 
Reakcję roślin testowych, na podstawie której dokonano identyfikacji 

wyizolowanych wirusów przedstawiono w tabeli 2. Typowe dla wirusa 
żółtej mozaiki fasoli były objawy mozaiki na grochu Łagiewnickim i bo- 
biku, nekroza szczytów roślin łubinu białego, zaginanie szczytów i za- 
hamowanie wzrostu łubinu wąskolistnego i brak zdolności zakażenia 

grochu — Cud Ameryki. W większości przypadków izolowano szczep 

grochowy wirusa żółtej mozaiki fasoli, który nie zakażał systemicznie 

fasoli ani komosy amarantowej. Tylko 3 izolaty wirusa żółtej mozaiki 

fasoli wywołały infekcję systemiczną fasoli i komosy amarantowej, co 

dało podstawę do zaliczenia ich do szczepu fasolowego tego wirusa. 

Wirus ostrej mozaiki grochu wywoływał na obu odmianach grochu, 
bobiku i inkarnatce charakterystyczne ostro zarysowane, chlorotyczne 

plamki. Po dolnej stronie liści widoczne były enacje. 
Wirus właściwej mozaiki bobiku wywoływał mozaikę, skarłowacenie 

i pomarszczenie liści grochu obu odmian, lokalne, chlorotyczne plamy 
i systemiczną mozaikę liści fasoli i nie zakażał komosy amarantowej. 

Łubin biały i wąskolistny podlegały zakażeniu sporadycznie. Wreszcie 
wirus mozaiki lucerny wywoływał lokalne nekrotyczne plamy na Iis- 

ciach fasoli, bobiku i łubinu białego, czasem nekrozę całych roślin bo- 

biku, zakażał ogórki, tytoń oraz komosę amarantową lokalnie i syste- 

micznie. | 
Z kompleksowo zakażonej rośliny bobiku uzyskano izolat prawdo- 

podobnie wirusa więdnięcia bobiku (broad bean wilt virus — BBWYV). 
Izolat ten oznaczony numerem 67 wywoływał na roślinach testowych 

następujące objawy chorobowe: 
— fasola — objawy lokalne w postaci chlorotycznych plam i niekie- 

dy systemiczna infekcja w postaci mozaiki, 

— groch — skarłowacenie roślin, niekiedy nekrozy łodyg i nerwów, 

—- bobik — brak reakcji nekrotycznej; systemicznie zakażona ro- 

ślina wykazywała objawy zdrobnienia i chlorotycznej plamistości tylko 

niektórych liści,
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Tabela 3 

Występowanie chorób wirusowych na uprawach bobiku w latach 1975-1977 

  

  

  

  

  

Procent 

Wictkok roślin 
'Termin obserwacji Miejscowość "ZEDO Charakter uprawy z objawami 

pola w ha chorób 

wirusowych 

1975 

2 lipiec SHR Szelejewo 12 nasienna 4 
SHR Szelejewo — pole-hodowlane 46 

Trzebnica Pole 1 15 nasienna 4 

Trzebnica Pole 2 15 5 15 

Nowoszyce 10 55 15 

SHR Bąków 22 55 0,5 

1976 

18 czerwiec Złotniki 0,4 pole doświadczalne 3 
| 2 wrzesień Złotniki 0,4 " 5 94 
22 czerwiec SHR Sobiejuchy 22 nasienna 1 

1977 

19 lipiec Ziotniki 0,4 pole doswiadczalne 24 
26 lipiec PGR Manieczki 26 nasienna 27 

— bieluń dziędzierzawa — lokalne nekrotyczne, koncentryczne pla- 
my widoczne już po 5 dniach od inokulacji, 

-— komosa amarantowa — reakcja lokalna i systemiczna w postaci 
skarłowaceń i zniekształcenia liści, 

— tytoń — reakcja lokalna w postaci chlorotycznych plam otoczo- 
nych przerywanym nekrotycznym pierścieniem i systemiczna -— mało 
wyraźna w postaci chlorotycznych plam lub pierścieni wokół nerwów. 

_ Test serologiczny przy użyciu surowie uczulonych na wirus mozaiki 

ogórka i wirus mozaiki lucerny dał odpowiedź negatywną. 
Występowanie chorób wirusowych na plantacjach było różne w za- 

leżności od miejscowości i terminu obserwacji (tab. 3). Na plantacjach 

wielohektarowych procent roślin chorych wahał się od 0,5 (w SHR Bą- 

ków do 27 (PGR Manieczki). Na małych poletkach doświadczalnych 
i hodowlanych porażenie roślin było bardzo duże (24-94"/0). Im później 
wykonywano obserwacje tym więcej było roślin porażonych. 

Ścisłe obserwacje wykonane w 1976 i 1977 r. w RZD Złotniki wy- 
kazały, że liczba chorych rośliń w maju była niewielka i zaczęła szybko 

się powiększać od momentu pojawienia się mszyc na plantacjach (ryc. 1). 
Na. podstawie obserwacji objawów chorobowych (19 lipca 1977 r.) na 

poletkach doświadczalnych w.RZD Złotniki ustalono, że 33/0 roślin było 

potażonych wirusami przy czym najwięcej roślin -(1%%/0) wykazywało
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objawy typowe dla wirusa ostrej mozaiki grochu, a tylko u 7% roślin 
stwierdzono objawy chorobowe odpowiadające w pełni objawom wy- 
woływanym przez wirus liściozwoju bobiku. Liście tych roślin były żół- 
tawe, składające się ku górze i sztywniejsze niż liście roślin zdrowych. 
Próby mechanicznego izolowania wirusów z roślin bobiku z objawami 
liściozwoju dały wynik negatywny. 

Wyniki obserwacji z 26 lipca 1977 r. na plantacji bobiku w PGR Ma- 
nieczki były podobne. Świadczą o tym zamieszczone dane. 

  

Rośliny bobiku z objawami wirusów (%) 
  

  

Miejscowość żółtej ostrej właściwej liścio- 

mozaiki mozaiki mozaiki zwoju innych razem 

fasoli grochu bobiku bobiku 

RZD Złotniki | 4,0 17,0 1,5 7,0 3,5 33,0 

PGR Manieczki 75 7,0 0,5 6,5 6,0 27,5 
  

Rośliny bobiku z objawami liściozwoju spotykano też na innych plan- 

tacjach, gdzie jednak nie ustalano ich liczby. Dane te dają podstawę do 

przypuszczenia, że wirus liściozwoju bobiku jest równie rozpowszechnio- 

ny na bobiku w Polsce, jak wirusy żółtej mozaiki fasoli i ostrej mozaiki 
grochu. < | 

W badaniach nad przenoszeniem wirusów z nasionami bobiku prze- 
testowano około 11500 nasion. Wśród siewek wyrosłych z badanych na- 

sionm znaleziono 3 z objawami wirozopodobnymi, z których izolowano wi- 
rusy. W jednym przypadku był to wirus właściwej mozaiki bobiku, w 
dwóch przypadkach wirus żółtej mozaiki fasoli. Nasiona, z których wy- 
rosły siewki zakażone wirusem żółtej mozaiki fasoli znajdowały się w 
partii nasion pochodzących z poletek, na których rośliny bobiku były 
kompletnie zakażone przez wirusy, głównie wirus żółtej mozaiki fasoli, 

już w okresie kwitnienia. Oba izolaty wirusa żółtej mozaiki fasoli uzy- 
skane z nasion różnią się znacznie ostrością objawów wywoływanych 

na roślinach testowych. 

OMÓWIENIE WYNIKÓW 

Wirusy, które izolowano z naturalnie zakażonych roślin bobiku są 
'szeroko rozpowszechnione na terenie Polski na plantacjach roślin motyl- 
kowatych. Szczególnie powszechny. jest wirus żółtej mozaiki fasoli. Izo- 
lowano go między innymi z naturalnie zakażonych roślin koniczyny czer- 

wonej [7], grochu a także bobiku [2]. Wirus ostrej mozaiki grochu nie
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był izolowany w Polsce z naturalnie zakażonych roślin bobiku, choć 
wiadomo, że bobik jest gospodarzem tego wirusa, jak również, że po- 
woduje on znaczną obniżkę plonu nasion bobiku [3]. Poza tym stwier- 
dzono występowanie na bobiku w Polsce wirusów mozaiki lucerny i mo- 
zaiki ogórka [2]. 

Ciekawe byłoby izolowanie z naturalnie zakażonej rośliny bobiku 
wirusa więdnięcia bobiku nie notowanego dotąd 'w Polsce. Wirus ten 

występuje w wielu krajach Europy między innymi w NRD [9]. Reakcja 
roślin testowych odpowiada jedynie częściowo reakcji opisanej przez 
innych autorów [8, 10]. Wirus ten występuje jednakże w postaci wielu 
szczepów, które różnią się objawami chorobowymi wywoływanymi na 
roślinach gospodarzach. Negatywna reakcja z surowicami uczulonymi na 
wirusy mozaiki ogórka i mozaiki lucerny eliminuje te dwa wirusy z 
kręgu „podejrzanych”. Ostateczna identyfikacja tego wirusa wymaga dal-- 

szych badań. 
Jak wynika z obserwacji przeprowadzonych na plantacjach bobiku 

występowanie chorób wirusowych jest powszechne, choć ich nasilenie 
jest bardzo różne. Choć zebrane dane są raczej wycinkowe ze względu 

na niewielką liczbę obserwowanych plantacji, to jednak na ich podsta- 
wie można sądzić, że największe zagrożenie dla upraw bobiku w Polsce 

stanowią wirusy żółtej mozaiki fasoli i ostrej mozaiki grochu. Prawdo- 

podobnie wirus liściozwoju stanowi nie mniejsze niebezpieczeństwo. Jak 
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podają Cockbain i wsp. [5| w Anglii w latach 1960-1964 wirus liściozwo- 
ju występował na plantacjach bobiku w podobnym nasileniu jak wirus. 
ostrej i zwykłej mozaiki grochu. Dwa z wymienionych wyżej wirusów. 
przenoszone są w warunkach naturalnych głównie przez mszyce, a wi- 
rus liściozwoju kobiku wyłącznie przez mszyce i dlatego od chwili po- 
jawienia się mszyc szybko wzrastała liczba chorych wirusowo roślin na 
poletkach obserwowanych w 1976 i 1977 r. (ryc. 1). 

Przenoszenie się wirusów z nasionami jest bardzo ważne w epidemio- 
logii chorób wirusowych. Przenoszenie wirusa właściwej mozaiki bobiku. 
z nasionami kobiku w warunkach Polski stwierdził w 1969 r. Błaszczak 
[1]. O wirusie żółtej mozaiki fasoli wiadomo było, że przenosi się w 
niewielkim stopniu z nasionami bobiku [4, 6], ale potwierdzenia tego 

faktu dotąd w Polsce :1ie było. 

Na podstawie dokładniejszych badań można będzie ustalić od jakich 
czynników zależy przenoszenie tego wirusa z nasionami i jaką rolę od- 

grywają chore nasiona w porównaniu z innymi źródłami infekcji. | 

— 
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Зофия Федоров 

ПОЯВЛЕНИЕ ВИРУСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ БОБА ОБЫКНОВЕННОГО 

В 1975-1977 ГГ. 

Резюме 

В 1975-1977 тг. в Институте защиты растений Сельскохозяйственной Ака- 

демии в Познани проводились исследования по появлению вирусных болезней 

боба обыкновенного в западной Польше. Они позволили констатировать, что 

доминирующими вирусами на плантациях боба обыкновенного были вирусы: 

желтой мозаики фасоли, деформирующей мозаики гороха, а также скручива- 

ния листьев боба обыкновенного. Реже появлялись вирусы мозаики боба обык- 

новенного и мозаики люцерны. Поражение растений боба обыкновенного ви- 

русными болезнями на плантациях колебалось от 1 до 27% в зависимости от 

местности и срока проводимых наблюдений. На небольших опытных и селек- 

ционных делянках было свыше 46-100%/%. 

В 1976 и 1977 гг. был отмечен бурный рост количества растений, поражен- 

ных вирусными болезнями после появления тлей. Констатировано, что вирусы 

желтой мозаики фасоли и мозаики боба обыкновенного переносились с семена- 

ми боба обыкновенного в количестве, не превышающей малой доли процента. 

Zofia Fiedorow 

VIRUS DISEASES OF BROAD BEAN OCCURRING IN 1975-1977 

Summary 

Studies on virus diseases of broad bean in west Poland were carried out in 

1975-1977 at the Plant Protection Institute, Agricultural Academy, Poznań. Bean 

yellow mosaic virus, pea enation mosaic virus and bean leaf roll virus appeared 

to be the most common cause of virus diseases of broad bean. Broad bean true 

mosaic virus and alfalfa mosaic virus were also isolated but not so often. The 

incidence of virus diseases in broad bean plantations varied between 1-270/0, 

depending on the place and date of observation. In experimental and breeding 

plots the percentage of infected plants was higher, ranging from 46%/o to 100%. 

The number of infected plants abrouptly increased in 1976-1977 after the 

appearence of aphids. It was found that bean yellow mosaic virus and broad bean 

true mosaic virus were transmitted by seeds of broad bean to a very slight extent. 
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